台灣畜產種原知識庫 -
中華民國養鹿協會-100年度試辦種鹿登錄制度第一次委員會議紀錄(2011/05/16)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2011/5/24

中華民國養鹿協會-100年度試辦種鹿登錄制度第一次委員會議紀錄

壹、時間：100年5月16日（星期一）上午10時

貳、地點：行政院農業委員會畜產試驗所台灣畜產種原中心二樓會議室

參、主持人：鄭肇信理事長　　　　　　　　　　　　　　　紀錄：梁素金秘書長

肆、出席人員：台灣大學宋永義榮譽教授

　　　　　　　行政院農委會畜產試驗所 吳明哲組長

　　　　　　　行政院農委會畜產試驗所高雄種畜繁殖場 王治華場長

　　　　　　　台灣養鹿中南區聯誼會 黃志強會長

　　　　　　　中華民國養鹿協會 楊義一前任理事長

　　　　　　　台灣養鹿協會  林昆鋒理事長(請假)

伍、指導人員：行政院農業委員會畜牧處劉家燊技正

陸、主席致詞：（敬略）

柒、討論事項：

　　案由一：試辦種鹿登錄制度，登錄要點原則提請討論案。

　　說明：

　　一、鹿隻系譜的基礎工作要建立，個別動物識別推動會有利登錄制度推動。

　　二、本年度協會能有行政院農業委員會補助計畫，試辦種鹿登錄，如能推動且具有成效，則建請

農委會持續支持種鹿產業需求相關事項與經費。養鹿場須要畜牧場登記證及養鹿協會執行農委會計畫

核發的性能檢定證書，才能向當地縣市政府申請變更經營內容，轉登記為種鹿場。

　　三、種鹿登錄制度的長程目標訂定，有助於協助養鹿場轉型為種鹿場登記，帶動種鹿遺傳育種工

作產業化，作為鹿茸產值提升與計畫生產等總量控管的依據。

　　擬辦：成立種鹿登錄制度委員會，協助推動本會100年度計畫。

　　決議：

　　一、申辦種鹿登錄的鹿隻必須有可辨識的外在標示物或刺青。

　　二、種鹿登錄制度應包含4項原則：出生登記、性能檢定、種用登錄、產值提升。

　　三、種鹿登錄制度訂定後，建請經中華民國養鹿協會理監事會通過成立「種鹿登錄委員會」，並

設置工作小組，協助推動本計畫。

　　四、鹿隻配種繁殖期已開始，請畜產試驗所遺傳育種組及高雄種畜繁殖場協助提供鹿出生登記月

報表及母鹿配種月報表。本會儘速提供該表格給有意願申辦種鹿登錄之鹿場，並請於次月5日前填報給

協會。(月報表網路下載：http://www.angrin.tlri.gov.tw/deer.asp)

　　五、請畜產試驗所遺傳育種組及高雄種畜繁殖場協助訂定「種鹿登錄試辦作業要點」。本委員會

預計於8月底召開第二次會議，協會要報告本計畫執行情形，並討論種鹿登錄試辦作業要點後報農委會

核備。

捌、臨時動議：無

玖、散會時間：當日下午1時。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/11/21 23:43:48 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
http://www.angrin.tlri.gov.tw/deer.asp
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw